
 

 

COPIA 

 

 
COMUNE DI TREGNAGO 

Provincia di Verona 
  

    
 
Trasmessa ai Capigruppo Consiliari 
 

Il 15/03/2010 Prot. 3559 
 

 
 

 
 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
N. 25 del 04/03/2010 

 
Oggetto: 
REDAZIONE ED ESECUZIONE DI UN PIANO DI CARATTERIZZAZIONE RELATIVO ALL'AREA DEL 
NUOVO POLO SCOLASTICO DI TREGNAGO.  ATTO DI INDIRIZZO E ASSEGNAZIONE SOMMA 
MEDIANTE VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.)  ANNO 2010. 
 

L’annoduemiladieci, addì quattro del mese di marzo alle ore 19.00 nella Sala delle Adunanze previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti leggi sull’ Ordinamento delle Autonomie Locali e dallo 
Statuto Comunale vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano presenti: 
 
   Presenti Assenti 
1 PEZZOTTI MARCO Sindaco X  

2 PIGOZZI GUIDO Assessore Effettivo X  

3 RIDOLFI RENATO Assessore Effettivo X  

4 COLOMBARI CRISTINA Assessore Effettivo X  

5 COLOMBARI CHRISTIAN Assessore Effettivo X  

6 COLOGNATO ANTONIO Assessore Effettivo X  

7 MARCHI FRANCO Assessore Effettivo X  

   7 0 
 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott. VINCENZO ARAMINIil quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Avv.PEZZOTTI MARCO, nella sua qualità di Sindaco del 
Comune suddetto, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopraindicato. 
 



 

 Pag. 1/2 

D.G.C. n. 25del 04/03/2010 
 
OGGETTO: REDAZIONE ED ESECUZIONE DI UN PIANO DI CARATTERIZZAZIONE RELATIVO 
ALL'AREA DEL NUOVO POLO SCOLASTICO DI TREGNAGO.  ATTO DI INDIRIZZO E ASSEGNAZIONE 
SOMMA MEDIANTE VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.)  ANNO 2010. 
 
 

PARERI ai sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 
 

Il responsabile dell’ AREA TECNICA dichiara parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
tecnica sulla presente proposta  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Fto VINCENZO ARAMINI 

 

Il responsabile del AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA  
Fto  Dott. DAL BEN MASSIMO 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il parere favorevole di cui sopra, espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 
267 del 18 agosto 2000 (Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali); 

Premesso che: 
- questo Comune, a seguito di procedura d’appalto, ha recentemente iniziato i lavori 

riguardanti la realizzazione del nuovo polo scolastico, con annessa palestra, nell’area 
denominata “ex Italcementi”; 

- in concomitanza ai lavori di sbancamento dell’area, propedeutici alla realizzazione del 
piano di posa delle fondazioni, l’Ing. Mario Medici, Direttore dei Lavori incaricato, ha 
comunicato a questo Comune, in data 25/02/2010 ns. protocollo n. 2671, gli esiti 
dell’analisi di laboratorio di quattro campioni di terreno proveniente dal sito di intervento; 

 - le analisi depositate agli atti, eseguite dal laboratorio di analisi “R&C Lab Srl” di Altavilla 
Vicentina, evidenziano la presenza di metalli pesanti e di idrocarburi in misura superiore al 
limite di legge (campione n. 1135-10), nonché la presenza di idrocarburi in misura sempre 
superiore al limite di legge (campioni n. 1136-10 e n. 1137-10); 

Richiamata la raccomandata protocollo n. 2672 del 25.02.2010, con la quale questo Comune 
ha immediatamente provveduto a inoltrare agli Enti preposti segnalazione di sito inquinato, così 
come previsto dagli artt. 242 e 304, comma 2°, del D.lgs. n. 152/2006; 

Precisato che nella suddetta nota si è altresì fatto presente che: 
- l’area inquinata risulta al momento circoscritta, idoneamente recintata e messa in 

sicurezza; 
- si presume che l’origine degli agenti inquinanti segnalati, da una prima e sommaria 

ricostruzione storica delle preesistenti attività umane svoltesi sull’area in questione, sia da 
imputare a residui di carbone, utilizzato per le lavorazioni dell’allora cementificio, 
funzionante sull’area agli inizi del Novecento; 

- non risultano accertate ulteriori matrici ambientali coinvolte dagli agenti inquinanti segnalati; 
- attualmente i lavori per la realizzazione del nuovo polo scolastico sono sospesi; 
Dato atto che a seguito della suddetta notifica agli Enti preposti dell’avvenuto superamento 

della soglia di contaminazione relativa ad alcuni inquinanti, l’iter procedurale prevede 
l’espletamento delle seguenti attività: 

� predisposizione di un piano di caratterizzazione dell’area; 



 

 Pag. 2/2 

� convocazione di una Conferenza di servizi e presentazione del piano di caratterizzazione; 
� eventuale revisione del piano di caratterizzazione ed esecuzione della attività di indagine 

previste dal piano; 
� redazione di un elaborato illustrativo dei risultati delle indagini e presentazione dello stesso 

agli Enti nell’ambito di una Conferenza di servizi; 
� eventuale redazione di un progetto di bonifica, se necessario; 
Vista pertanto la necessità di formulare, nei confronti del Responsabile dell’Area Tecnica, un 

atto di indirizzo, affinchè provveda all’affidamento dell’incarico di redazione ed esecuzione di un 
piano di caratterizzazione dell’area di cui trattasi; 

Dato atto che per far fronte a questi sopravvenuti adempimenti si rende necessario assegnare 
al Responsabile dell’Area Tecnica la somma presunta di € 9.200,00= e, pertanto, apportare una 
variazione ad alcune dotazioni finanziarie assegnate al Responsabile dell’Area Tecnica con il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) dell’anno 2010, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 204 del 29.12.2009, esecutiva;  

Visti gli elaborati di variazione di cui ai prospetti “A” e “B” allegati alla presente deliberazione;  
Verificato che la suddetta variazione del P.E.G. dell’esercizio finanziario in corso non comporta 

complessivamente aumenti di spesa e permette l’utilizzo ottimale delle dotazioni assegnate ed il 
raggiungimento degli obiettivi assegnati all’Area Tecnica; 
 Richiamate le disposizioni di cui: 

• agli artt. 48, 169 e 175, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
• al Regolamento comunale di Contabilità; 

All'unanimità dei voti espressi nei modi e nelle forme di Legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1. Per le motivazioni espresse in premessa, di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica di 
predisporre ed adottare tutti gli atti conseguenti alla presente deliberazione, finalizzati 
all’attivazione delle procedure previste per l’affidamento a un tecnico di adeguata 
professionalità e capacità gestionale, dell’incarico della redazione ed esecuzione di un piano di 
caratterizzazione, relativo all’area del nuovo Polo scolastico di Tregnago. 

2. Di assegnare al Responsabile dell’Area Tecnica, per gli adempimenti di cui al punto 
precedente, la somma presunta di € 9.200,00=, che trova imputazione all’intervento 
1.01.06.03, Cap. 1086 “Prestazioni professionali per studi, progettazioni, direzione lavori, 
collaudi”, gestione competenza del Bilancio di Previsione e del P.E.G. Esercizio Finanziario 
2010. 

3. Di apportare, di conseguenza, al Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2010 le variazioni di 
cui agli allegati “A” e “B”, che formano parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione. 

4. Di inviare copia del presente provvedimento al Responsabile dell’Area Tecnica. 

5. Di dichiarare, con votazione unanime, separata, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del decreto legislativo n. 267/00. 

 
 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fto Avv.PEZZOTTI MARCO Fto Dott. VINCENZO ARAMINI 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è stata affissa a questo Albo Pretorio Il 15/03/2010 

 

e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi come previsto dall’articolo 124, comma 1 del  D.Lgs. 18/8/2000, n. 267. 

 

 Fto LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 GIUSEPPINA WILMA NOGAROLE 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Che la suestesa deliberazione  è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza 

riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di  legittimità o competenza, per cui E’ 

DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi  dell’art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, il 

___________________________ 

 

lì, .................... IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. VINCENZO ARAMINI 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, .................... 
Visto: Il Sindaco IL SEGRETARIO GENERALE 
 VINCENZO ARAMINI 
 
 

 

 

 
 
 


